

公司代码：600570

公司简称：恒生电子

# 恒生电子股份有限公司 2018 年半年度报告摘要



## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	井贤栋	另有公务安排	彭政纲
董事	GUOFEI GEOFF JIANG	另有公务安排	韩歆毅
董事	高俊国	另有公务安排	韩歆毅
董事	蒋建圣	因在外地出差	彭政纲
独立董事	丁玮	另有公务安排	汪祥耀

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	恒生电子	600570	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	童晨晖	屠海雁
电话	0571-28829702	0571-28829702
办公地址	杭州市滨江区江南大道3588号 恒生大厦 杭州市滨江区江南 大道3588号 恒生大厦	杭州市滨江区江南大道3588号 恒生大厦 杭州市滨江区江南 大道3588号 恒生大厦
电子信箱	investor@hundsun.com	investor@hundsun.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	5,497,301,933.31	5,852,148,269.04	-6.06
归属于上市公司股东的净资产	3,188,188,801.47	3,073,004,047.25	3.75
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-351,158,363.83	-242,625,565.82	不适用
营业收入	1,360,997,368.50	1,080,287,923.47	25.98
归属于上市公司股东的净利润	300,348,340.63	228,624,105.24	31.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	223,850,843.50	138,735,663.44	61.35
加权平均净资产收益率(%)	9.43	9.08	增加0.35个百分点
基本每股收益(元/股)	0.49	0.37	32.43
稀释每股收益(元/股)	0.49	0.37	32.43

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				84,309		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
杭州恒生电子集团有限公司	未知	20.72	128,013,228	0	无	
周林根	未知	1.94	11,972,455	0	无	
蒋建圣	境内自然人	1.92	11,864,974	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.76	10,875,900	0	无	
全国社保基金一一一组合	国有法人	1.72	10,649,952	0	无	
中国证券金融股份有限公司	未知	1.50	9,278,834	0	无	
陈鸿	未知	1.48	9,161,800	0	无	
王则江	未知	1.23	7,598,055	0	无	
彭政纲	境内自然人	1.15	7,100,000	0	无	
全国社保基金四一三组合	国有法人	1.05	6,499,933	0	无	

上述股东关联关系或一致行动的说明	未知
------------------	----

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,国内宏观上仍处于金融严监管的环境,一方面新的监管政策如资管新规等重塑了金融业务模式,对公司客户原有的业务形成一定冲击,如理财产品净值化改造、压缩非标业务、筹备资管子公司等,这些改变均对公司客户的需求产生影响。券商、资管、基金子公司等金融机构的IT需求受到金融监管的影响,对公司传统业务和创新业务都形成了一定的压力。另一方面,资管新规政策、财富管理、反洗钱等监管合规要求则带来一定量的市场新增需求,后续诸如金融领域进一步对外资放宽、CDR、沪伦通等政策预期也有望给行业带来新的机遇。长期来看,监管的加强有利于金融市场的规范化运作,增强投资者信心,并进而提升市场的活跃程度,从而有利于金融科技产品的需求。

2018年上半年公司实现营业收入13.61亿元人民币,同比增长25.98%,实现归属于上市公司股东的净利润3亿元人民币,同比增长31.37%,2018年上半年公司整体业务仍保持增长的态势,但受制于金融政策和环境的影响,增速相对放缓。

##### 1. 研发与应用

2018年上半年,公司继续加强对新产品、新技术的研发投入。

●产品与架构。立项研发新一代支持多种云平台的混合云PaaS平台,积极推进技术架构online转型,公司重点产品全面拥抱互联网分布式架构。

●人工智能。公司推出iBrain恒生大脑规划,为金融机构建设AI平台提供整体解决方案,目前NLP技术平台已应用于智能客服、智能问答、智能资讯、智能投研等场景中。公司积极构建

面向金融行业的知识图谱技术平台。2018年公司继续推出4款人工智能产品，包括晓鲸智能问答服务平台（央视财经频道常驻嘉宾）、智能资产配置引擎、智能服务平台、晓鲸智能KYC。

●**区块链**：持续完善自主研发的金融联盟链技术平台 HSL，在贸易金融、供应链等业务领域拓展应用场景；运营的 FTCU 联盟链对接相关互联网法院、公证处等公信机构。

## 2. 投资与收购

2018年上半年，公司继续对投资业务布局进行优化调整。在人工智能和金融知识图谱等Fintech前沿技术领域，公司进行了相关投资和布局。公司控股子公司鲸腾于2018年1月正式成立，提供交易网络GTN等平台业务以及相关金融基础技术服务。

## 3. 运营与体系管理

**战略落实执行**。加强全面解决方案业务、技术升级的推进；推进在大数据、区块链、人工智能领域的场景落地。持续创新业务投入，积极推进创新业务探索新的商业模式和业务场景，提升产品能力。

**U+行动**。2018年上半年公司继续开展“U+”行动。面向用户协同行动，通过吐槽大会、直接面向客户的圈子运营、体验官运营、在线服务平台建设等多种方式促进更直接的用户触达、服务在线转变。

**创新业务子公司员工持股计划**。公司持续推进创新业务子公司小 B 计划落地。

**干部管理危机处理**。2018年上半年个别高管出现严重渎职行为并涉嫌犯罪。出现问题后公司初步对危机进行了处置，目前对经营管理没有造成重大影响。同时，公司将吸取教训，积极加强团队和组织建设。

## 4. 主营业务分业务线情况：

单位：元 币种：人民币

分行业	2018.1-6月营业收入	2018.1-6月营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
经纪业务	216,282,633.67	31,488,544.97	85.44	21.87	237.23	-9.30
资管业务	444,122,956.64	430,461.19	99.90	18.10	253.50	-0.07
财富业务	298,340,418.41	448,366.17	99.85	39.28	-83.68	1.13
交易所业务	52,120,937.17	601,540.69	98.85	12.21	-61.11	2.18
银行业务	87,882,091.58	550,393.39	99.37	-6.08	-81.45	2.54
互联网业务	212,166,972.83		100.00	68.55		
非金融业务	50,081,358.20	15,754,414.58	68.54	7.28	-35.83	21.13

合计	1,360,997,368.50	49,273,720.99	96.38	25.98	19.39	0.20
----	------------------	---------------	-------	-------	-------	------

## 经纪IT业务

2018年上半年经纪IT业务线总体发展平稳有序，受证券市场监管及行情影响，主营业务合同略有下降，收入则保持增长。在重点产品方面，公司核心交易系统经纪业务运营平台UF2.0市场龙头地位得到进一步巩固，创新产品BOP业务集中运营平台继续扩大市场，新研发产品机构柜台得到市场认同和多家金融机构签约。

## 资管IT业务

收入继续保持增长的态势，同时由于受市场行情低迷影响，总体业务合同略有下降，按行业来看，除了信托、保险IT需求同比略有增长，证券、基金、期货的资管IT需求都存在不同程度的下降。另外，CDR、资管新规在银行资管方面的需求均暂未释放。

## 财富IT业务

财富IT业务保持收入和业务合同均快速增长的状态。受益于适当性管理、净值化改造、新监管报送等行业性新规政改需求，TA、银行财富、中登新接口增幅较快。其中TA替换多家券商、基金系统；针对大资管统一监管新规，形成与推广银行资管一体化方案，协助商业银行推出结构性存款、净值型产品、理财估值等产品服务。

## 银行IT业务

银行IT收入与去年相比，统计口径发生了一定变化，导致出现同比一定下降。今年以来，银行IT整体业务发展迅速，财资管理产品线中的交易银行、票据业务产品线市场需求旺盛。中间业务产品线则保持平稳，后续将以技术平台升级为切入点扩展新的市场需求。

## 交易所IT业务

交易所IT业务止住前几个季度的下滑态势，收入和业务均保持良性增长。地方交易场所延续去年“回头看”政策的影响，公司对此进行相应的调整，一方面加大在国家级金融基础设施方面的投入产出，加强地方金融风险监管和地方交易场所登记结算方面的推广力度。另一方面，积极拓展大宗供应链领域的相关商机。

## 互联网 IT 业务

互联网IT收入保持高速增长，业务则保持良性增长的态势。基于数据内容服务的聚源梵思移动资讯业务量保持较快增长，资讯机构终端需要继续挖掘产品场景和适用客户群。云纪的专业投资终端PBOX和证投的私募机构终端Oplus上半年业务量有一定增长。云永业务策略调整，新挖掘的业务仍处于起步期，在贸易金融区块链、不良资产、供应链等领域不断探索中。新成立子公司鲸腾的聚合支付业务量持续增长，推出了人工智能产品晓鲸，并与央视、天猫精灵等达成合作，同时在智能KYC领域也有初步探索。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用